
توري الصادر في ا  2013ل يويو 8سـلإعلان الد
توري   سـإعلان د

هورية المؤقت لجمريس ا  ئ

ثالث من يويو  سلحة في ا يادة العامة للقوات ا يان الصادر عن ا لبعد الاطلاع على ا ل لم لقب  . م2013ل

توري   سـوعلى الإعلان الد

توري الصادر في  نص الكامل للإعلان الد سـا  .2013ل يويو 8ل
توري   سـإعلان د

هورية المؤقت لجمريس ا  ئ

ثالث من يويو  سلحة في ا يادة العامة للقوات ا يان الصادر عن ا لبعد الاطلاع على ا ل لم لقب  . م2013ل

سادس من يويو  توري الصادر في ا لوعلى الإعلان الد ل  . م2013سـ

 قرر

 )1مادة (

نة، والإسلام  طهورية مصر العرية دولة نظامها ديمقراطي يقوم على أساس الموا ب ية، جم سمدين الدولة، واللغة العرية لغتها الر ب
تبرة في مذاهب أهل  ية ومصادرها ا ية وقواعدها الأصوية وا شمل أدلتها ا ية التي  شريعة الإسلا بادئ ا لمعو ه ل لكل لفقت م لم

شريع نة والجماعة، المصدر الريسي  للتا ئ  .لسـ

 )2مادة (

ية، وهو مصد ها ويحميها ويصون وحدته الو شعب يمار يادة  نا لل طسـ سلطاتسل يع ا لر   .جم

 )3مادة (

شاء الضرائب  تكايف العامة واجب وفقا للقانون، وإ ية، وأداء الضرائب وا تصادي على العدالة الاجتما نظام الا نيقوم ا ل ل ع ًل ق
نة في القانون، ولا يجوز  ها وإلغاؤها لا يكون إلا بالقانون، ولا يعفى أحد من أدائها إلا في الأحوال ا يالعامة وتعد لمبيل

 . أحد أداء غير ذلك من الضرائب أو الرسوم إلا في حدود القانونتكليف

 )4مادة (

نس أو  بب ا ينهم في ذلك،  ييز  بات العامة، ولا  ساوون في الحقوق والوا نون لدى القانون سواء، وهم  لجالموا س ب بج تمم ت ط
ن يدة، وتكفل الدولة تكافؤ الفرص بين الموا نوع أو اللغة أو الدين أو ا طالأصل أو ا  .ينلعقل

 



 )5مادة (

يفوية وغيرها من وسائل  نين الخاصة حرمة يحميها القانون، وللمراسلات البريدية والبرية والمحادثات ا نياة الموا تل ط للح ق
 .الاتصال حرمة

 )6مادة (

سه  شه أو  بض على أحد أو  بس لا يجوز ا يعي وهي مصونة لا تمس، وفيما عدا حالة ا ية حق  بالحرية ا ي ب حشخص ت تفل لق تل ط ل
تمع ويصدر هذا الأمر من تأو  يانة أمن ا يق و تلزمه ضرورة ا نقل إلا بأمر  نعه من ا يد أو  لمجيد حرته بأي  ص سـ ت ي تحقي م لق تق ل

ياطي بس الا يابة العامة وفقا لأحكام القانون ويحدد القانون مدة ا تص أو ا تالقاضي ا ن حلمخ لح ً  .ل

بب  ها إلا بأمر قضائي  ساكن حرمة فلا يجوز دخوها ولا  سو ش مل تفتي  .ًوفقا لأحكام القانونللم

 )7مادة (

بير في  تصوير أو غير ذلك من وسائل ا تابة أو ا بير عن رأيه وشره بالقول أو ا سان ا تعحرية الرأي مكفولة، ولكل إ ل تع لن لكل ن
سماوية شرائع ا ية لأصحاب ا شعائر الد يدة وحرية ممارسة ا لحدود القانون، وتكفل الدولة حرية ا لل ن  .يلعق

 )8مادة (

شره وسائل الإعلام محظورة، حرية الصحا شر وسائر وسائل الإعلام مكفولة، والرقابة على الصحافة وما  باعة وا نفة وا تن ل لط
ها أو إلغاؤها بالطريق الإداري محظور  .قفوإنذارها أو و

بوعات ووسائل الإعلام رقابة  ناء في حالة إعلان الطوارئ أو زمن الحرب أو تفرض على الصحف أو ا لمطويجوز ا ُ ً سـتث
تصل بأغراض الأمن القومي، وذلك وفقا للقانونمح ًددة في الأمور التي   .ت

 )9مادة (

ساواة والعدالة، ولا يجوز فرض أي عمل  بادئ ا لمالعمل حق واجب وشرف لكل مواطن، وتكفله الدولة على أساس  م
تضى قانون بمقجبرا إلا  ً. 

 )10مادة (

نظيم الاجتماعات العامة والمواكب وا نين حق  لللموا ت ناء على إخطار ط ية غير حاملين سلاحا، وذلك  ًتظاهرات ا ب ًسلم ل
 .ينظمه القانون

وحق الاجتماع الخاص مكفول ودون حاجة إلى إخطار سابق ولا يجوز لرجال الأمن حضور الاجتماعات الخاصة أو 
نصت عليها  .لتا

نقابات والاتحادات أو الأحزاب، وذلك ع شاء ا يات وإ نين حق تكوين ا لوللموا ن لجمع بين في القانونط  .لملى الوجه ا

سكري تمع أو سريا أو ذا طابع  نظام ا ها معاديا  شا يات يكون  شاء  عويحظر إ ل ن جمع ًن لمجً  .ط



نس أو الأصل أو الدين، ولا يجوز حل  بب ا نين،  تفرقة بين الموا ياسي على أساس ا يام حزب  لجولا يجوز  س بق ط ل سـ
 .الأحزاب إلا بحكم قضائي

 )11مادة (

ها واجب على كل مواطن وفقا للقانونللملكية العامة ح ًرمة، وحمايتها ود  .عم

ية إلا  نة بالقانون وبحكم قضائي ولا تنزع ا ية الخاصة مصونة، ولا يجوز فرض الحراسة عليها إلا في الأحوال ا لملكوا ي لمبلملك
ًنفعة العامة ومقابل تعويض عادل، وذلك كله وفقا للقانون  .للم

سان بير في نحرية الرأي مكفولة، ولكل إ تصوير أو غير ذلك من وسائل ا تابة أو ا بير عن رأيه وشره بالقول أو ا تع ا ل لتع لكل ن
 .حدود القانون

 )12مادة (

ها  نين وغيرها من الحقوق والحريات العامة التي  ياة الخاصة للموا ية أو حرمة ا تداء على الحرية ا يكفلكل ا ط لح شخص لع
نا سقط الدعوى ا تور والقانون جريمة لا  لجالد ت تقادم وتكفل الدولة تعويضا عادلا لمن وقع سـ ئة عنها با نا ية ا ًية ولا المد ً ل شـ ل ن ئ

تداء عيه الا  .عل

نعه من العودة إليها بلاد أو  مولا يجوز إبعاد مواطن عن ا  .ل

 )13مادة (

يانة أسر ية و باري وفقا للقانون، والحفاظ على الوحدة الو يد إ صالدفاع عن الوطن وأرضه واجب مقدس، وا ن طن ًتج ج ار ل
 .الدولة واجب على كل مواطن

 )14مادة (

ية  .شخصالعقوبة 

تاريخ نفاذ  ناء على قانون، ولا توقع عقوبة إلا بحكم قضائي، ولا عقاب إلا على الأفعال اللاحقة  لولا جريمة ولا عقوبة إلا  ب
 .القانون

 )15مادة (

 .سـيادة القانون أساس الحكم في الدولة

ناس كا تقاضي حق مصون ومكفول  للوا يعيل يه ا بفة، ولكل مواطن حق الاتجاء إلى قا ض  .لطل

نص في القوانين على تحصين أي عمل أو قرار إداري من رقابة القضاء  .لويحظر ا

 



 )16مادة (

ها ودرجاتها وتصدر أحكامها وفق القانون تلاف أنوا تقلة، وتولاها المحاكم على ا ية  سلطة القضا عا خ ت سـ ئ  .مل

تقلون غير قابلين للعز تدخل في القضايا مسـوالقضاة  لل، ولا سلطان عليهم في قضائهم غير القانون، ولا يجوز لأي سلطة ا
 .أو في شؤون العدالة

 )17مادة (

ية، ويحدد القانون  تأد نازعات الإدارية وفي الدعاوى ا تص بالفصل في ا تقلة، و ية  ئة قضا يبمجلس الدولة  ل لم يخ سـ ئ مي ه
تصاصاته الأخرى  .خا

 )18مادة (

توري تورية القوانين سـالمحكمة الد ية على د تص دون غيرها بالرقابة القضا تقلة قائمة بذاتها، و ية  ئة قضا يا  سـة ا ئ تخ سـ ئ ي ملعل ه
بين في القانون ية، وذلك كله على الوجه ا شر نصوص ا سير ا لمواللوائح وتولى  يع ل تف  .لتت

بع أمامها نظم الإجراءات التي  تصاصات الأخرى للمحكمة، و تويعين القانون الا تخ  .ي

 )19مادة (

ها  با سلحة و تعلقة بالقوات ا تص دون غيره بالفصل في كل الجرائم ا تقلة، و ية  سكري جهة قضا طالقضاء ا ض لم لم يخ سـ ئ ملع
تصاصاته الأخرى  .خوأفرادها، ويحدد القانون وا

 )20مادة (

تصاصات الواردة في هذا الإعلان وفي القوانين القائمة، ولا يجوز  ية الا ئات القضا هات وا ختمارس ا ئلج تعديل القوانين لهي
توري شؤونها خلال مدة سريان هذا الإعلان الد نظمة  سـا ل  .لم

 )21مادة (

بلاد والحفاظ على أمنها وسلامة أراضيها شعب، ومهمتها حماية ا سلحة ملك ا لالقوات ا ل  .لم

سكرية به  سكرية أو  نظيمات  يلات أو فرق أو  شاء  ئة أو جهة أو جماعة إ عويحظر على أي فرد أو  شـ ع ت ن تشكي  .ه

سلحة لموبين القانون شروط الخدمة والترية في القوات ا  .قي

 )22مادة (

سمى  يشأ مجلس  ته» مجلس الدفاع الوطني«ين هورية رئا سـتولي ريس ا لجمي  .ئ

شة موازنة القوات  نا بلاد وسلامتها، و شؤون الخاصة بوسائل تأمين ا نظر في ا تص مجلس الدفاع الوطني با قو ل ل ل ميخ
سلحة، ويجب أخد رأيه في  سلحةلما تعلقة بالقوات ا لمشروعات القوانين ا لم  .م



تصاصاته الأخرى يل المجلس وا خوبين القانون  تشك  .ي

 )23مادة (

شعب ورعاية مصالحه واحترام  يادة ا يد  هر على تأ يذية، و سلطة ا هورية هو ريس الدولة وريس ا لريس ا سـ ك سل نف ئ ئ لجم يئ لت
ية، و ية والعدالة الاجتما عالقانون، وحماية الوحدة الو يه، ويراعي الحدود بين طن تقلال الوطن وسلامة أرا ضيحافظ على ا سـ

بين بهذا الإعلان والقانون بلاد، وذلك كله على الوجه ا تدابير والإجراءات اللازمة لحماية ا سلطات، واتخاذ كل ا لما ل ل  .ل

 )24مادة (

تص سلطات والا باشرة ا يل ذلك  بلاد، وله في  هورية إدارة شؤون ا ختولى ريس ا م ب لجم لئ ل يةسي  :تاصات الآ

تخابه          -1 نواب فور ا شريع لمجلس ا تقل سلطة ا شريع بعد أخذ رأي مجلس الوزراء و ن ا ل ت لت  .تنل

يذها            -2 بة  ياسة العامة للدولة ومرا نفإقرار ا تق  .لسـ

يات الدوية بعد موافقة            -3 ليل الدولة فى الداخل والخارج وإبرام المعاهدات والاتفا قث ها تم ل مجلس الوزراء وتكون 
 .قوة القانون

ناصبهم            -4 ميين ريس مجلس الوزراء ونوابه والوزراء ونوابهم وإعفاؤهم من  ئ  .تع

بين في القانون واعتماد           -5 يين وعزلهم على الوجه ا يا ثلين ا سكريين وا يين الموظفين المديين وا لم  سـ سـ لمم لع ن لتع
يين للدول  يا ثلين ا سـا سـ يةللمم  .جنبالأ

سلحة، وموافقة مجلس الدفاع الوطني          -6  .لم إعلان الحرب بعد أخذ رأي المجلس الأعلى للقوات ا

شامل فلا يكون إلا بقانون            -7 ها، أما العفو ا لالعفو عن العقوبة أو   .تخفيف

تضى القوا            -8 هورية  تصاصات المقررة لريس ا سلطات والا بمقا لجم ئ خ نين واللوائح، وله أن يفوض في أي من هذه ل
تصاصات  .خالا

 )25مادة (

ية تصاصات الآ باشرة الا يذية كل فيما يخصه، وللمجلس على الأخص  سلطة ا تتولى مجلس الوزراء والوزراء ا ل خي م  :لتنف

يذها وف          -1 ياسة العامة للدولة والإشراف على  هورية في وضع ا نف الاشتراك مع ريس ا لجم تئ ًقا للقوانين والقرارات لسـ
هورية  .لجما

سات العامة            -2 ئات والمؤ ها وا تابعة  هات ا تابعة أعمال الوزارات وا يق و يه و ستو ي ل هسـ لن لت لج م  .ج

يذها            -3 بة  يذية وفقا للقوانين واللوائح والقرارات ومرا نفإصدار القرارات الإدارية وا ق تنف ًت  .ل

شروعا          -4 هوريةم إعداد   .لجمت القوانين والقرارات ا



شروع الموازنة العامة للدولة          -5  .م إعداد 

شروع الخطة العامة للدولة          -6  .م إعداد 

تور          -7 ها وفقا لأحكام الد سـ عقد القروض و ً  .منح

ها وحماية حقوق الم          -8 يذ القوانين والمحافظة على أمن الدولة ومصا لح  نينتنف  .طوا

 )26مادة (

يذ القوانين إلا إذا حدد القانون من يصدر اللوائح اللازمة  بط واللوائح اللازمة  نفيصدر ريس مجلس الوزراء لوائح ا لتئ لض
ها بعد موافقة مجلس الوزراء؛ فإذا رتب ذلك على . لتنفيذه تنظيمكما يصدر اللوائح اللازمة لإشاء المرافق والمصالح العامة و ن
هوريةالموازنة  بت موافقة ريس ا لجمالعامة للدولة، و ئ  .ج

 )27مادة (

نظمه القانون، ويكون إعلان حالة  نحو الذي  هورية بعد موافقة مجلس الوزراء حالة الطوارئ على ا ييعلن ريس ا ل لجم ئ
تاء ع شعب في ا هر ولا يجوز مدها إلا لمدة مماثلة وبعد موافقة ا تفالطوارئ لمدة محددة لا تجاوز ثلاثة أ سـش  .امل

 )28مادة (

نة خبراء تضم  شر يوما من تاريخ إصدار هذا الإعلان  سة  هورية خلال مدة لا تجاوز  لجشكل بقرار من ريس ا خم ًت ع لجم ئ
نين من قضاة مجلس الدولة، وأربعة من أساتذة القانون  ئة المفوضين بها، وا يا و تورية ا نين من أعضاء المحكمة الد ثا ي لعل سـ هث

توري بالجامعات المصري تار المجلس الأعلى سـالد ثليها، و ية المذكورة  هات القضا ئات وا يا  تار المجالس ا يخة، و مم ئ ي لعل لجتخ لله
توري  .سـللجامعات أساتذة القانون الد

تور  تعديلات على د نة باقتراح ا تص ا سـو ل للج ها خلال ثلاثين يوما من تاريخ 2012تخ ـي من  ً المعطل، على أن  عمل تنته
بها، ويحدد القرار الصادر  نظيم العمل بهاشكيلت نة مكان انعقادها وقواعد  تيل ا للج  .تشك

 )29مادة (

ثلون كل  سين عضوا،  نة تضم  تورية على  تعديلات الد سابقة مقترح ا نصوص عليها في المادة ا نة ا يمتعرض ا خم لج سـ ل ل لم ًللج
ثقفين والعمال والفلاحين وأ سكاية، وعلى الأخص الأحزاب وا تمع وطوائفه ونوعاته ا لمئات ا ن ل ت لمج ية ف نقابات ا نعضاء ا لمهل

يات العامة، على أن  شرطة وا سلحة وا نائس المصرية والقوات ا ية والأزهر وا ية والمجالس القو نو شخصوالاتحادات ا لم ع لل ل لك م
يات  ثليها، ويرشح مجلس الوزراء ا يح كل جهة  ساء على الأقل، وتر باب وا شرة من ا ينهم  شخصيكون من  مم شـ ن لشـ لل ع ب

 .العامة

ـي ا تنتهوتعين أن  تين يوما على الأكثر من ورود المقترح ي تورية خلال  تعديلات الد شروع النهائي  ًنة من إعداد ا سـ سـ لل لمللج
نة وتحديد مكان  يل ا هورية القرارات اللازمة  تمعي ويصدر ريس ا ها بطرحه على الحوار ا للجإليها، تلتزم خلا شك لجم ئ لتل لمج

ها والإجر نظمة  نة القواعد ا لعملانعقادها، وتحدد ا لم تعديلاتللج تمعي حول ا يلة بضمان الحوار ا لاءات ا لمج  .لكف



 )30مادة (

يه خلال ثلاثين يوما من تاريخ وروده  تائه  شعب لا تورية على ا تعديلات الد شروع ا هورية  ًيعرض ريس ا عل ل سـ تفل لجم سـئ م
هورية  تاء، ويقوم ريس ا شعب عليها في الا تعديلات من تاريخ إعلان موافقة ا يه، ويعمل با لجمإ ئ سـتف ل ل تخاب ل نبالدعوة لا

تاريخ  شر يوما من هذا ا سة  نواب خلال  لمجلس ا خم ًل تجاوز  ع هر ولا  تلإجراء الاتخابات خلال مدة لا تقل عن  شن
ية نواب تتم الدعوة لإجراء الاتخابات الرئا بوع على الأكثر من أول انعقاد لمجلس ا سـهرين، وخلال أ ن ل سـ نة . ش للجوتولى ا ت

يا للاتخابات القائمة في تا نا تاءلعل  .سـتفريخ العمل بهذا الإعلان الإشراف الكامل على الا

 )31مادة (

شرها إلا  تاريخ  تالي  يوم ا هر من ا بوع من يوم إصدارها، ويعمل بها بعد  ية خلال أ نشر القوانين في الجريدة الر لن ل ل سـ شسم ت
يعادا آخر ًإذا حددت لذلك   .م

 )32مادة (

بل ص يحا ونافذا، ومع ذلك يجوز إلغاؤها قكل ما قررته القوانين واللوائح من أحكام  بقي  توري  ًدور هذا الإعلان الد ً صح ي سـ
ها وفقا للقواعد والإجراءات المقررة في هذا الإعلان ًأو تعد  .يل

 )33مادة (

شره تاريخ  تالي  يوم ا ية ويعمل به من ا نشر هذا الإعلان في الجريدة الر لن ل ل ُسم   .يُ
   

 


